
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

GERAL 

BELÉM – PARÁ, 20 DE MARÇO DE 2017. 
BOLETIM GERAL Nº 53

MENSAGEM
Deus conhece a força humana, sabe que a nossas habilidades são limitadas, assim como 

nossa inteligência. Portanto oferece soluções simples para tudo, inclusive para as situações aparentemente 
mais complexas.

 

''O temor do Senhor é o princípio da sabedoria, e o conhecimento do Santo é prudência.''. 
(Provérbios 9:10)

Para conhecimento e devida execução, publico o seguinte

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
1 - SERVIÇO PARA O DIA
21 DE MARÇO DE 2017 (TERÇA-FEIRA)

Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço: 

MAJ/QOBM CILEA SILVA MESQUITA 5817048/1 21/03/2017 SUPERIOR DE DIA

CAP/QOBM JOAO BATISTA PINHEIRO 5602238/1 21/03/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 1º TURNO

CAP/QOBM CARLOS ALBERTO FERREIRA DE CASTRO 5399513/1 21/03/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 2º TURNO

1 TEN/QOABM EUCLIDES GONCALVES RODRIGUES 5602505/1 21/03/2017 OFICIAL TÁTICO

1 TEN/QOBM EDUARDO OLIVEIRA RIO BRANCO 54185213-1 21/03/2017 OFICIAL PERITO

2 TEN/QOABM FRANKLIN RAMOS RIBEIRO 5827159/1 21/03/2017
OFICIAL DE DIA AO 
QCG

(Fonte: Nota nº 191 - QCG-DP)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
1 - DIPLOMAS E CERTIFICADOS
O(s) militares abaixo relacionado(s), apresentou(aram) na Diretoria de Ensino e Instrução os seguintes Diplomas e Certificados:

CB/QBM UELDER SILVA DOS SANTOS - Matrícula:  57173447/1; Nome do Curso:  Especialização em Direito Penal e 
Processo Penal.; Data de Expedição :  17/07/2016; Carga Horária:  370 horas.

(Fonte: Nota nº 193 - QCG-DP)

2 - NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO – APROVAÇÃO
Aprovo a ORDEM DE SERVIÇO Nº 02/2017, do CENTRO DE SUPRIMENTO, MANUTENÇÃO DE VIATURAS E MATERIAS 
OPERACIONAIS, referente à “PREVENÇÃO E APOIO DE MANUTENÇÃO DE VTR's OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS DO 
CBMPA. MARÇO - 2017”;
(Fonte: Ofício nº 079/2017 – CSMV/Mop)
 
Aprovo a NOTA DE SERVIÇO Nº 004/2017, do 11º GBM/ BREVES, referente ao “SERVIÇO DE VISTORIA TÉCNICA NO 
MUNICÍPIO PORTEL - PA”;
(Fonte: Ofício nº 082/2017 – 11ºGBM)
 
Aprovo a NOTA DE SERVIÇO Nº 002/2017, do DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO, referente a “APLICAÇÃO DA 
VERIFICAÇÃO CORRENTE PADRÃO (VCP0 DO 1º MÓDULO DE DISCIPLINAS DO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BM 
2017”;

Boletim Geral nº 53 de 20/03/2017 Pág.: 1/4



(Fonte: Ofício nº 079/2017 – DEI)
(Fonte: Nota nº 194 - QCG-DP)

3 - QUADRO DE INSTRUÇÃO SEMANAL
Aprovo o Quadro de Instrução Semanal 006/2017-CFO BM/2017 da Academia de Bombeiro Militar do Pará, elaborado pela 
Divisão de Ensino ABMPA, e Supervisor do Curso de Formação de Oficiais ministrado no período 13 a 19 de Março de 2017.
(Fonte: Nota nº 192 - QCG-DP)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I - ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

SEM ALTERAÇÃO

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
SEM ALTERAÇÃO

II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA N° 152, DE 08 DE MARÇO DE 2017.
O Comando Geral do Corpo de Bombeiro Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil , no uso das atribuições que lhe 
são conferidas em legislação peculiar;
Considerando o dispositivo art. 10, inciso I, letra “a” , “b” e “c”, §s 1º,2º,3º,4º e 5º da Lei Estadual 8.230/2015, (LEI DE PROMOÇÃO 
DE PRAÇAS PMPA). Combinado com o Art.39-A,da lei nº 8.388 de 22 de setembro de 2016 (LEI DE PROMOÇÃO DE OFICIAIS 
PMPA).
RESOLVE:
Art. 1º - Promover a graduação imediata a Praça Bombeiro Militar abaixo:
PELO CRITÉRIO DE TEMPO DE SERVIÇO
QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR – COMBATENTE(QBMP-OO)
 
A GRADUAÇÃO DE 2º SGT BM
3º SGT JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS OLIVEIRA
Art. 2° - Desobrigar o militar de cumprir o expediente e serviço na corporação.
Art. 3° - Agregar o militar até a publicação do Ato de transferencia para a Reserva Remunerada.
Art. 4° - Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
(Fonte: Nota nº 195 - QCG-DP)

2 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ 
PORTARIA RR N° 334, DE 10 DE MARÇO DE 2017.
Proc. nº. 2017/26191
Fundamentação: de acordo com o art. 1º da Lei Estadual nº 5.681/1991, combinado com o art. 45, § 9º da Constituição Estadual 
de 1989, artigos 101, inciso I e 102 da Lei nº 5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com o 
art. 93, parágrafo único da Lei nº 4.491/1973; art. 2°-A da Lei Estadual n° 7.807/14; art. 1º, inciso I, do Decreto nº 2.940/1983; art. 
1º, inciso I, alinea “b”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 1º, Categoria “C” do Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº 001/99 – DRH/3; 
art. 1º, item, do Decreto nº 3.266/1984, art.1º, do Decreto nº 2.696/1983; arts. 1º, 2º, 4º e 6º, da Lei nº 5.320/1986 c/c atr. 94, § 2º 
da LC nº 039/2000, com as alterações dadas pela LC nº 044/2003; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada 
pelo art. 1º da Lei Estadual nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada A Pedido.
Interessado ( a ): NAHUM FERNANDES DA SILVA
Matricula nº. 3403351/1
Posto ou Graduação: CORONEL BM
Valor dos Proventos: R$ 25.260,34
Lotação: Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
(Fonte: Diário Oficial nº 33336, de 20MAR2017)
(Fonte: Nota nº 197 - QCG-DP)

3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

Boletim Geral nº 53 de 20/03/2017 Pág.: 2/4



PORTARIA RR N° 296, DE 07 DE MARÇO DE 2017.
Proc. nº. 2016/97436
Fundamentação: de acordo com o art. 1º da Lei Estadual nº 5.681/1991, combinado com o art. 45, § 9º da Constituição Estadual 
de 1989, artigos 101, inciso I e 102 da Lei nº 5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.251/1985; art. 2°-A da Lei 
Estadual n° 7.807/14; art. 1º, inciso III, do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, inciso I, alinea “b”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 1º, 
Categoria “A” do Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº 001/99 – DRH/3; art. 1º, item, do Decreto nº 3.266/1984, art.1º, do Decreto 
nº 2.696/1983; arts. 1º, 2º, 4º e 6º, da Lei nº 5.320/1986 c/c atr. 94, § 2º da LC nº 039/2000, com as alterações dadas pela LC nº 
0447/2003; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº 5.231/1985; art. 1º, 
inciso II, do Decreto nº 4.439/86. Assunto: Concessão de Reserva Remunerada A Pedido.
Interessado ( a ): FREDERICO AUGUSTO CORRÊA PAMPLONA
Matricula nº. 5267528/1
Posto ou Graduação: CORONEL BM
Valor dos Proventos: R$ 19.454,87
Lotação: 10º Grupamento Bombeiro Militar do Pará (Redenção)
Ordenador: Allan Gomes Moreira 
(Fonte: Diário Oficial nº 33336, de 20MAR2017)
(Fonte: Nota nº 198 - QCG-DP)

4 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ 
PORTARIA RR N° 0325, DE 10 DE MARÇO DE 2017. 
Proc. nº. 2016/506798 Fundamentação: de acordo com o art. 1º da Lei Estadual nº 5.681/1991, combinado com o art. 45, § 9º da 
Constituição Estadual de 1989, artigos 101, inciso I e 102 da Lei nº 5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; art. 2°-A da Lei Estadual n° 7.807/14; art. 1º, item I, do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, inciso I, alinea “b”, do Decreto nº 
4.490/1986; art. 1º, Categoria “C” do Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº 001/99 – DRH/3; art. 1º, item, do Decreto nº 3.266/1984, 
art.1º, do Decreto nº 2.696/1983; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual nº 
5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada A Pedido.
Interessado ( a ): LAERCIO CORREA PALHETA
Matricula nº. 5037077/1
Posto ou Graduação: CORONEL BM
valor dos Proventos: R$ 17.137,58
Lotação: 30º Grupamento do CBM (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
(Fonte: Diário Oficial nº 33336, de 20MAR2017)
(Fonte: Nota nº 199 - QCG-DP)

5 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA RR N° 293, DE 06 DE MARÇO DE 2017. 
Proc. nº. 2016/512531 Fundamentação: de acordo com o art. 1º da Lei Estadual nº 5.681/1991, combinado com o art. 45, § 9º da 
Constituição Estadual de 1989, artigos 101, inciso I e 102 da Lei nº 5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; art. 2°-A da Lei Estadual n° 7.807/14; art. 1º, inciso III, do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, inciso I, alinea “b”, do Decreto 
nº 4.490/1986; art. 1º, Categoria “C” do Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº 001/99 – DRH/3; art. 1º, item, do Decreto nº 
3.266/1984, art.1º, do Decreto nº 2.696/1983; arts. 1º, 2º, 4º e 6º, da Lei nº 5.320/1986 c/c art. 94, § 2º da LC nº 039/2000, com as 
alterações dadas pela LC nº 044/2003; art. 20, da Lei Estadual nº. 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/86.
Assunto: Concessão de Reserva Remunerada A Pedido.
Interessado ( a ): PAULO ROBERTO DE SOUZA CRUZ
Matricula nº. 5179050/1
Posto ou Graduação: CORONEL BM
Valor dos Proventos: R$ 22.150,49
Lotação: QCG BMPA (Belém)
Ordenador: Allan Gomes Moreira
(Fonte: Diário Oficial nº 33336, de 20MAR2017)
(Fonte: Nota nº 200 - QCG-DP)

6 - SUPRIMENTO DE FUNDO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ 
SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 167 DE 13 DE MARÇO DE 2017
Nome: Edgar Augusto da Gama Góes
Matrícula: 5399424-1
Função: Major.

Boletim Geral nº 53 de 20/03/2017 Pág.: 3/4



Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de Desp.: 339039 – R$ 500,00
Elemento de Desp : 339030 – R$ 500,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 1.000,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Zanelli Antônio Melo Nascimento- Cel
Protocolo: 157139
(Fonte: Diário Oficial nº 33336, de 20MAR2017)
(Fonte: Nota nº 196 - QCG-DP)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - REFERÊNCIA ELOGIOSA
O Tenente Coronel QOBM Chefe de Gabinete do Comandante Geral, no uso da competência que lhe confere o art. 74 parágrafos 
2° da Lei Estadual n° 6.833, DE 13FEV2006, Código de Ética e Disciplina da PMPA, ora vigente para o CBMPA, resolve.
ELOGIAR:
O 1º SGT BM TONI CARLOS MIRANDA DE SOUZA, MF 5430534-1, por ter doado sangue voluntariamente à pessoa necessitada, 
no dia 04NOV2016, no Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, em Belém-PA, ato de amor à vida que 
enobrece a Corporação. INDIVIDUAL.
(Fonte: Nota nº 203 - QCG-DP)

ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA 

Confere com o Original:

MURILO BORGES MOURA - TEN CEL QOBM
AJUDANTE-GERAL 

Boletim Geral nº 53 de 20/03/2017

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 23/03/2017 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 072B030BA1 e número de controle 60 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 4/4


